



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

TERMO ADITIVO Nº 96/2024

**“TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 97/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURO
PRETO DO OESTE-RO E EMPRESA F.
SCALZER NETO – EPP CNPJ nº
12.772.789/0001-88”**

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, o **MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 04.380.507/0001-79, com sede na Praça da Liberdade, sito a Avenida Daniel Comboni, nº 1156, bairro Jardim Tropical, Cidade de Ouro Preto do Oeste, Estado de Rondônia, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito **JUAN ALEX TESTONI** e, de outro lado, a empresa **F. SCALZER NETO – EPP**, sob CNPJ 12.772.789/0001-88, com sede na rua Olavo Pires, nº 2005, Bairro Novo Horizonte, Urupá-RO, neste ato representado por seu representante legal, Sr. Francisco Scalzer Neto, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 603615 SSP/RO, inscrito no CPF 635.237.792-00, residente e domiciliado na Linha TN 22, Lote 68, Gleba 01, Zona Rural, Urupá-RO, CEP. 76929-000 doravante denominada **CONTRATADA**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E AGRICULTURA**, neste ato representado por seu Assessora Especial **FÁBIO APARECIDO FERREIRA DA SILVA**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, submetendo-se as partes às legislações pertinentes, conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1-O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o valor do Contrato Administrativo nº 97 de 09 de novembro de 2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para executar serviços de reforma do Teatro Municipal.

a) Os serviços/materiais a serem acrescidos ao contrato administrativo nº 97/2023 são os seguintes (vide – planilha ao ID 952822):





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA – SEMINFRA											
OBRA: REFORMA DO TEATRO MUNICIPAL PROCESSO Nº: 2022/2023 ENPELHO Nº: 3992/2023 CONTRATO Nº: 97/2023 END: AV. DANIEL COMBONI, N°1480, CENTRO CIDADE: ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE ORDEM DE SERVIÇO: 09/12/2023											
Bancos SINAPI - 04/2023 - Rondônia SBC - 04/2023 - Rondônia Encargos Sociais Desonerado: 28,82%											
ITEM	CÓDIGO	BANCO	Orçamento Sintético				PLANILHA VENCEDORA CERTAME			1º ADITIVO A EXEC.	
			DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	Valor Unit com BDI com Deságio	TOTAL	QTD.	VALOR		
1			ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE					R\$ 24.885,76		R\$ 0,00	
1.1.1	CPU 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE	MÊS	4,00	R\$ 6.221,44	R\$ 24.885,76				
2			CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 14.363,08		R\$ 0,00	
2.1			Placa da obra					R\$ 14.363,08		R\$ 0,00	
2.1.1	CPU 74205/001 (SINAPI 01/2020)	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	8,00	R\$ 302,55	R\$ 2.420,40				
2.1.2	10775	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MÊS	4,00	R\$ 1.326,96	R\$ 5.307,84				
2.1.3	00010779	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NÃO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MÊS	4,00	R\$ 1.658,71	R\$ 6.634,84				
3			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 46.856,66		R\$ 12.138,34	
3.1			Demolições/Retirada					R\$ 46.856,66		R\$ 12.138,34	
3.1.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	68,22	R\$ 9,61	R\$ 655,59				
3.1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	2,33	R\$ 60,13	R\$ 140,10				
3.1.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.212,22	R\$ 23,97	R\$ 29.056,91				
3.1.4	97643	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	108,67	R\$ 25,48	R\$ 2.768,91				
3.1.5	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORNOS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	860,00	R\$ 1,86	R\$ 1.599,60				
3.1.6	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	849,45	R\$ 3,57	R\$ 3.032,54	152,07		R\$ 542,89	
3.1.7	CP03.	Próprio	REMOÇÃO DE CALHAS METÁLICA DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M	184,76	R\$ 48,58	R\$ 8.975,64				
3.1.8	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	6,00	R\$ 12,70	R\$ 76,20	8,00		R\$ 101,60	
3.1.9	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	158,84	R\$ 3,47	R\$ 551,17				
A.3.1.10	104790 04/2024	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3		R\$ 105,77	R\$ 0,00	108,67		R\$ 11.493,85	
4			PISOS					R\$ 176.240,87		R\$ 61.478,16	
4.1			Execução de Piso Tátil					R\$ 1.297,19		R\$ 167,04	
4.1.1	CP04.	Próprio	PISO PODOTÁTIL (ALERTA E DIRECIONAL) 40X40CM EM CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	22,69	R\$ 57,17	R\$ 1.297,19				
A.4.1.2	102513 03/2022	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2		R\$ 41,76	R\$ 0,00	4,00		R\$ 167,04	
4.2			Piso Cerâmico					R\$ 167.556,59		R\$ 7.168,68	
4.2.1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_FE	M2	962,25	R\$ 174,13	R\$ 167.556,59				
A.4.2.2	88650 03/2022	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M2		R\$ 19,53	R\$ 0,00	367,06		R\$ 7.168,68	
4.3			Piso de Madeira					R\$ 7.387,09		R\$ 54.142,43	
4.3.1	101729	SINAPI	PISO EM TÁCO DE MADEIRA 7X42CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	M2	67,07	R\$ 110,14	R\$ 7.387,09	37,18		R\$ 4.095,01	
A.4.3.2	96995 03/2022	SINAPI	REATERO MANUAL APILADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3		R\$ 48,16	R\$ 0,00	19,65		R\$ 946,30	
A.4.3.3	97113	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m2		R\$ 2,61	R\$ 0,00	108,67		R\$ 284,06	
A.4.3.4	87700 03/2022	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CEMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA ADBL APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2		R\$ 60,93	R\$ 0,00	308,16		R\$ 18.775,45	
A.4.3.5	95240 03/2022	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2		R\$ 21,38	R\$ 0,00	221,20		R\$ 4.728,81	
A.4.3.6	TRA_MAD_PAL C_TEA	Próprio	TRAMA DE MADEIRA - PALCO TEATRO (EXCETO ASSOALHO)	M2		R\$ 110,58	R\$ 0,00	104,25		R\$ 11.527,74	
A.4.3.7	98557 06/2018	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2		R\$ 43,89	R\$ 0,00	104,25		R\$ 4.575,04	
A.4.3.8	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2		R\$ 1,82	R\$ 0,00	104,25		R\$ 189,30	
A.4.3.9	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2		R\$ 18,04	R\$ 0,00	104,25		R\$ 1.880,68	
A.4.3.10	102491 04/2023	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2		R\$ 23,17	R\$ 0,00	308,16		R\$ 7.140,07	
5			REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES					R\$ 34.647,19		R\$ 8.684,48	
5.1			Emboço					R\$ 16.589,36		R\$ 0,00	
5.1.1	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE ADBL, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALUSAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	249,97	R\$ 40,77	R\$ 10.191,28				





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

5.1.2	90409	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACID 1:2:8 - PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSAS. AF_03/2015	M2	158,84	R\$ 40,28	R\$ 6.398,08		
5.2			Pastilhas, Cerâmicas, Placas Pre-Moldadas e Outros				R\$ 18.057,83		R\$ 8.684,48
5.2.1	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	249,97	R\$ 72,24	R\$ 18.057,83		
A.5.2.2	103332 03/2022	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 90x19x9 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2		R\$ 111,08	R\$ 0,00	4,00	R\$ 444,30
A.5.2.3	86888 03/2022	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$ 496,23	R\$ 0,00	3,00	R\$ 1.488,68
A.5.2.4	86902 03/2022	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$ 323,95	R\$ 0,00	3,00	R\$ 971,86
A.5.2.5	95248 03/2022	SINAPI	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN		R\$ 34,33	R\$ 0,00	11,00	R\$ 377,62
A.5.2.6	95470 03/2022	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUI DO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN		R\$ 313,02	R\$ 0,00	11,00	R\$ 3.443,27
A.5.2.7	HID. TEATRO_ OPO	Próprio	INSTALAÇÃO DE ITENS HIDROSSANITÁRIO (TORNEIRAS, VÁLVULAS, SIFÕES, ENGATES E RAIOS)	UN		R\$ 1.958,74	R\$ 0,00	1,00	R\$ 1.958,74
6			ESQUADRIAS / FERRAGENS / VIDROS				R\$ 64.696,25		R\$ 109.735,79
6.1			Porta de Madeira				R\$ 23.471,36		R\$ 439,19
6.1.1	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10,00	R\$ 911,30	R\$ 9.113,00		
6.1.2	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	R\$ 919,88	R\$ 2.759,64		
6.1.3	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12,00	R\$ 966,56	R\$ 11.598,72		
A.6.1.4	98880 03/2022	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M		R\$ 115,58	R\$ 0,00	3,80	R\$ 439,19
6.2			 Vidros/ Espelhos				R\$ 24.459,17		R\$ 16.278,64
6.2.1	CP05.	Próprio	PORTA DE ABRIR, 2 FOLHAS DE 180*210CM, DE VIDRO TEMPERADO, COM ACESSÓRIOS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	1,00	R\$ 3.793,31	R\$ 3.793,31	1,00	R\$ 3.793,31
6.2.2	CP06.	Próprio	PORTA DE ABRIR, 2 FOLHAS DE 200*210CM, DE VIDRO TEMPERADO, COM ACESSÓRIOS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO-SINAPI-MÁE 102185	UND.	4,00	R\$ 3.884,97	R\$ 15.539,88		
6.2.3	CP07.	Próprio	PORTA DE CORRER, 2 FOLHAS DE 200*210CM, DE VIDRO TEMPERADO, COM ACESSÓRIOS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO-SINAPI-MÁE 102185/10070 2	UND.	2,00	R\$ 2.562,99	R\$ 5.125,98		
A.6.2.4	102192 04/2023	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	M2		R\$ 14,27		29,50	R\$ 420,98
A.6.2.5	102179 24/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P5	M2		R\$ 408,96		29,50	R\$ 12.064,35
6.3			Janela de Alumínio				R\$ 6.164,74		R\$ 90.736,12
6.3.1	94569 04/2023	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,98	R\$ 1.237,90	R\$ 6.164,74	58,57	R\$ 72.509,25
A.6.3.2	94573 04/2023	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2		R\$ 1.237,90		9,74	R\$ 12.057,15
6.4			Guarda-Corpo De Ferro				R\$ 10.600,98		R\$ 2.281,84
6.4.1	99857 04/2023	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P5	M	104,67	R\$ 101,28	R\$ 10.600,98	22,53	R\$ 2.281,84
7			COBERTURA				R\$ 231.839,18		R\$ 79.395,99
7.1			Telhamento com Telha Metálica				R\$ 179.590,72		R\$ 70.946,06
7.1.1	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOISOLANTE, E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUIDO PONTAMENTO. AF_07/2019	M2	849,45	R\$ 211,42	R\$ 179.590,72	165,10	R\$ 34.905,44
A.7.1.3	92580 03/2022	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2		R\$ 58,40	R\$ 0,00	13,10	R\$ 765,05
A.7.1.4	C0B_PLT_01	SINAPI	PLATIBANDA EM TELHA METÁLICA, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA h = 2,50m	M2		R\$ 243,12	R\$ 0,00	110,79	R\$ 26.935,05
A.7.1.5	89578 03/2022	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M		R\$ 36,05	R\$ 0,00	37,00	R\$ 1.333,89
A.7.1.6	89580 03/2022	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M		R\$ 74,83	R\$ 0,00	60,00	R\$ 4.489,61
A.7.1.7	89586 03/2022	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS PARA PÉ DE COLUNA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN		R\$ 32,09	R\$ 0,00	10,00	R\$ 320,95
A.7.1.8	89591 03/2022	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN		R\$ 137,25	R\$ 0,00	16,00	R\$ 2.196,08
7.2			Forro de Gesso				R\$ 31.792,52		R\$ 7.798,83
7.2.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P5	M2	695,91	R\$ 44,28	R\$ 30.814,89		
7.2.2	96120	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017	M	272,32	R\$ 3,59	R\$ 977,63		





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

Item	EST. FORRO_T ATRO_OPO ru#	Próprio	ESTRUTURA METÁLICA PARA FIXAÇÃO DE PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO (PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO NÃO INCLUIDO)	M2		RS 62,38	RS 0,00	125,02	RS 7.798,83
7.3			Calha Metálica					RS 13.099,48	RS 358,05
7.3.1	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	184,76	RS 70,90	RS 13.099,48	5,05	RS 358,05
7.4			Rufo Metálico					RS 7.356,46	RS 293,05
7.4.1	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	126,77	RS 58,03	RS 7.356,46	5,05	RS 293,05
8			PINTURAS					RS 199.181,94	RS 19.670,34
8.1			Pintura de Paredes					RS 184.579,99	RS 0,00
8.1.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	5.663,70	RS 3,08	RS 17.444,20		
8.1.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	5.663,70	RS 17,80	RS 100.813,86		
8.1.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_04/2023	M2	5.663,70	RS 11,71	RS 66.321,93		
8.2			Pintura em Madeira					RS 1.176,80	RS 0,00
8.2.1	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃO. AF_04/2021	M2	74,34	RS 15,83	RS 1.176,80		
8.3			Pintura em Teto					RS 13.425,15	RS 19.670,34
8.3.1	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃO, REFORÇAÇÃO COM VÉU DE POLIÉSTER (MNV). AF_06/2018	M2	158,84	RS 57,97	RS 9.207,95	232,73	RS 13.491,36
8.3.2	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	158,84	RS 12,51	RS 1.987,09	232,73	RS 2.911,45
8.3.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃO. AF_04/2023	M2	158,84	RS 14,04	RS 2.230,11	232,73	RS 3.267,53
9			INSTALAÇÃO ELÉTRICA, SUBESTAÇÃO E SPDA					RS 76.563,96	RS 26.067,61
9.1			Eletrodutos e eletrocalhas					RS 12.846,83	RS 3.774,13
9.1.1	91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	248,77	RS 10,52	RS 2.617,06		
9.1.2	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	492,35	RS 11,36	RS 5.593,10		
9.1.3	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,88	RS 14,32	RS 12,60		
9.1.4	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	70,70	RS 9,34	RS 660,34		
9.1.5	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	327,59	RS 10,10	RS 3.308,66		
9.1.6	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,55	RS 12,93	RS 32,97	110,50	RS 1.428,77
9.1.7	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	12,37	RS 8,61	RS 106,51	272,40	RS 2.345,36
9.1.8	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	41,55	RS 12,26	RS 509,40		
9.1.9	97669	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	0,34	RS 18,20	RS 6,19		
9.2			Fios/Cabos					RS 28.330,79	RS 20.021,19
9.2.1	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400,49	RS 2,94	RS 1.177,44	107,50	RS 316,05
9.2.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	622,89	RS 4,23	RS 2.634,82	44,10	RS 186,54
9.2.3	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2.113,44	RS 6,52	RS 13.779,63	807,40	RS 5.264,25
9.2.4	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	153,31	RS 9,09	RS 1.393,59		
9.2.5	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	61,83	RS 26,46	RS 1.636,02	47,40	RS 1.254,20
9.2.6	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	207,73	RS 36,51	RS 7.584,22	3,60	RS 131,44
9.2.7	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1,71	RS 73,14	RS 125,07	10,60	RS 775,28
A.9.2.8	101561 04/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M		RS 16,49	RS 0,00	67,00	RS 1.104,80
A.9.2.9	92990 04/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M		RS 77,33	RS 0,00	142,10	RS 10.988,63
9.3			Caixas					RS 3.241,53	RS 670,79
9.3.1	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	26,00	RS 16,06	RS 417,56		
9.3.2	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	19,00	RS 32,89	RS 624,91		
9.3.3	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	57,00	RS 18,78	RS 1.070,46		
9.3.4	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	95,00	RS 11,88	RS 1.128,60		
A.9.3.5	97891 03/2022	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,40x0,40x4 M. AF_12/2020	UM	3,00	RS 223,60	RS 670,79	3,00	RS 670,79





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

9.4		Quadros/Disjuntores					Rs 12.438,71	Rs 1.513,90	
9.4.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	RS 11,62	RS 34,86	6,00	RS 69,72
9.4.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	18,00	RS 12,29	RS 221,22		
9.4.3	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	RS 13,59	RS 13,59		
9.4.4	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	RS 13,59	RS 13,59	9,00	RS 122,31
9.4.5	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00	RS 57,39	RS 401,73		
9.4.6	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	RS 59,99	RS 599,90	1,00	RS 59,99
9.4.7	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	RS 67,41	RS 134,82	2,00	RS 134,82
9.4.8	93669	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	RS 76,16	RS 152,32		
9.4.9	93671	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	RS 80,91	RS 161,82		
9.4.10	CP10..	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF. SINAPI 93673	UND	2,00	RS 146,17	RS 292,34		
9.4.11	CP11..	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF. SINAPI 93659	UND	3,00	RS 146,17	RS 438,51		
9.4.12	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	RS 423,56	RS 423,56	1,00	RS 423,56
9.4.13	CP12..	Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF. SINAPI 101895	UND	1,00	RS 462,39	RS 462,39		
9.4.14	CP13..	Próprio	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF. SINAPI 93673	UND	1,00	RS 190,76	RS 190,76		





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

9.4.15	CP14..	Próprio	DISPOSITIVO DR. 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REF. SINAPI 93673	UND	1,00	R\$ 190,87	R\$ 190,87		
9.4.16	CP15..	Próprio	DPS CLASSE I, 175V, 20KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	20,00	R\$ 177,68	R\$ 3.553,60		
9.4.17	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 703,50	R\$ 703,50	1,00	R\$ 703,50
9.4.18	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 810,02	R\$ 810,02		
9.4.19	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	R\$ 1.165,42	R\$ 3.496,26		
9.4.20	90458	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO GRANDE (76X40 CM). AF_05/2015	UN	5,00	R\$ 28,61	R\$ 143,05		
9.5			Interruptor/Tomada				R\$ 6.859,88		R\$ 0,00
9.5.1	91945	SINAPI	SUORTE PARA USADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	19,00	R\$ 14,72	R\$ 279,68		
9.5.2	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00	R\$ 31,21	R\$ 249,68		
9.5.3	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	11,00	R\$ 47,55	R\$ 523,05		
9.5.4	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 63,89	R\$ 191,67		
9.5.5	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	23,00	R\$ 36,82	R\$ 846,86		
9.5.6	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	71,00	R\$ 32,75	R\$ 2.325,25		
9.5.7	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	R\$ 58,77	R\$ 881,55		
9.5.8	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	24,00	R\$ 50,54	R\$ 1.212,96		
9.5.9	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (48X40 OU 48X21). AF_05/2015	UN	79,00	R\$ 4,42	R\$ 349,18		
9.6			Luminária Interna/Bocal/Lâmpada				R\$ 7.966,26		R\$ 87,60
9.6.1	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	29,00	R\$ 38,41	R\$ 1.113,89		
9.6.2	CP16..	Próprio	LÂMPADA LED TIPO DICROICA BIVOLT, LUZ BRANCA, 5 W (BASE GU10) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REF. SINAPI 97593	UND	24,00	R\$ 27,58	R\$ 661,92		
9.6.3	97605	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MESA LULA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2,00	R\$ 87,71	R\$ 175,42		
9.6.4	CP17..	Próprio	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022 SINAPI 103785	UND	82,00	R\$ 43,80	R\$ 3.591,60	2,00	R\$ 87,60
9.6.5	CP18..	Próprio	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO, DE EMBUTIR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022 REF. CATALOGO SINAPI 103785	UND	51,00	R\$ 43,80	R\$ 2.233,80		
9.6.6	CP19..	Próprio	REFLETOR LED DE 50W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REF. SINAPI 97800	UND	3,00	R\$ 63,21	R\$ 189,63		
9.7			Entrada de Energia				R\$ 4.879,96		R\$ 0,00
9.7.1	CP 20	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 70 MM2 E DISJUNTOR DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REF. SINAPI 100512	UND	1,00	R\$ 4.879,96	R\$ 4.879,96		
10			INSTALAÇÕES ESPECIAIS				R\$ 10.580,59		R\$ 0,00
10.1			Instalação de Fachada				R\$ 10.580,59		R\$ 0,00
10.1.1	CP 08.	Próprio	PAINEL EM PLACA CIMENTICIA 10 MM C/PINTURA FORN. E INSTALAÇÃO 58C-MÁE 121755/18	M2	16,06	R\$ 263,33	R\$ 4.229,08		
10.1.2	CP 09.	Próprio	LETRA CAIXA AÇO INOX ALTURA 30 CM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO ORSE-MÁE 10709/21	UND	33,00	R\$ 192,47	R\$ 6.351,51		
11			SERVIÇOS DIVERSOS				R\$ 1.968,80		R\$ 0,00
11.1			Limpeza e Arremates Finais				R\$ 1.968,80		R\$ 0,00
11.1.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	920,00	R\$ 2,14	R\$ 1.968,80		
12			DRENAGEM, ESCAVAÇÃO, ATERRO				R\$ 0,00		R\$ 62.864,75
A.12.1	93358 03/2022	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3		R\$ 79,44	R\$ 0,00	4,88	R\$ 387,66
A.12.2	102276 03/2022	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADORA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3		R\$ 14,06	R\$ 0,00	327,93	R\$ 4.609,77
A.12.3	103653 03/2022	SINAPI	GEOTÊXTEL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 31 KN/M (RT-91) INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	M2		R\$ 37,35	R\$ 0,00	262,41	R\$ 9.802,11
A.12.4	102719 04/2023	SINAPI	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	M3		R\$ 179,71	R\$ 0,00	142,08	R\$ 25.533,30
A.12.5	OPO_DRE_01	Próprio	TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFORADO, DN 160 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. (BASE-102704 03/2023)	M		R\$ 20,20	R\$ 0,00	210,21	R\$ 4.246,51
A.12.6	101619 03/2022	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3		R\$ 308,80	R\$ 0,00	10,51	R\$ 3.245,49
A.12.7	99255 03/2022	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UND		R\$ 783,07	R\$ 0,00	17,00	R\$ 13.312,22
A.12.8	99251 03/2022	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UND		R\$ 287,95	R\$ 0,00	6,00	R\$ 1.727,71

ESP. TÍC. CONTRATADA

FISCALIZAÇÃO

Total sem BDI	R\$ 684.539,89
Total do BDI	R\$ 197.284,39
Total Geral	R\$ 881.824,28
Desconto APLICADO NA LICITAÇÃO	R\$ 234.792,10
% Desconto APLICADO NA LICITAÇÃO	21,03%

Valor 1º ADITIVO C/ DESCONTO	R\$ 380.035,47
%	43,10%





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

1.2 - O presente termo aditivo de acréscimo de serviços/materiais ao valor do contrato nº n. 97/2023, encontra-se dentro do limite legal de 50%, prescritos pelo § 1º do art. 65 da Lei n. 8.666/93, no valor de R\$ 380.035,47 (trezentos e oitenta mil, trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos), conforme justificativa da Comissão Permanente para Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento de Obras (ID 952827/952832); planilha de orçamento sintético (ID. 951951/952822); parecer da Coordenadoria do Sistema de Controle Interno (ID.959541) e autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito no ID. 958690, nos termos do Processo nº 2022/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Justificam este aditivo os expedientes afins contidos no processo administrativo nº 2022/2023, ressaltando-se que os valores despendidos com o presente aditivo correm por conta da dotação orçamentária conforme consta na NAD nº 5855/2024 – Id. 958572 e Notas de Reservas Orçamentárias ID´s 958582 e 958583.

2.2 - Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do contrato n. 97/2023, constante no processo administrativo nº 2022/2023.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente termo que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes, e testemunhas.

Ouro Preto do Oeste/RO, 07 de agosto de 2024.

(assinatura eletrônica)
CONTRATANTE

(assinatura eletrônica)
CONTRATADA

(assinatura eletrônica)
INTERVENIENTE

PROCURADORIA JURÍDICA

TESTEMUNHAS:

- 1- Lucas Gabriel Antunes do Rosario CPF 042.352.622-70
- 2- Eliane Oliveira de Souza CPF 578.537.542-72





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO





Município de Ouro Preto do Oeste

04.380.507/0001-79

Praça da Liberdade

www.ouropretodoeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Termo Aditivo	96	07/08/2024

ID: 962593	Processo	Documento
CRC: 46D0288A		
Processo: 1-2022/2023		
Usuário: Mariana Gananca Leonardo		
Criação: 07/08/2024 11:25:00	Finalização: 07/08/2024 11:27:33	

MD5: 4757E92EA9DC35E643FCFA841EC307C5
SHA256: AF8E7E31DA247B6A5E959B1B49AC26A4B4ED1308C3839E314385126778B5C6AD

Súmula/Objeto:

“TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE-RO E EMPRESA F. SCALZER NETO – EPP CNPJ nº 12.772.789/0001-88”

INTERESSADOS

SEMINFRA	OURO PRETO DO OESTE	RO	07/08/2024 11:25:00
----------	---------------------	----	---------------------

ASSUNTOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO TEATRO MUNICIPAL	07/08/2024 11:25:00
---	---------------------

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

	Mariana Gananca Leonardo	Assessor Jurídico	07/08/2024 11:27:37
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	Juan Alex Testoni	Prefeito (a)	07/08/2024 12:43:32
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	FRANCISCO SCALZER NETO	PROPRIETÁRIO DA EMPRESA F. SCALZER NETO	07/08/2024 20:54:22
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	Lucas Gabriel Antunes do Rosário	Assessor Executivo da Seminfra	08/08/2024 08:13:02
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	Eliane Oliveira de Souza	Coordenador de Núcleo de Processo -SEMINFRA	08/08/2024 08:25:03
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	Fabio Aparecido Ferreira da Silva	Assessor Especial da SEMINFRA	08/08/2024 08:26:43
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ouropretodoeste.ro.gov.br informando o ID 962593 e o CRC 46D0288A.